Una segunda razón expone Duns Scoto en contra de la doctrina de la doble negación de Enrique de Gante. Una entidad jamás se constituye por una negación, debido a que la negación siempre presupone algo positivo en lo que se basa. Por tanto, si la primera sustancia no consta sino de la naturaleza y de una doble negación, y esta negación no añade a la naturaleza perfección alguna, en ese caso la sustancia primera no encerraría mayor perfección que la sustancia segunda, lo cual es falso porque «la primera sustancia se dice máximamente y propiamente», tal como lo afirma el filósofo en el libro de *Los Predicamentos*⁶⁹.

Duns Scoto echa mano de un texto de Aristóteles, en el que se afirma que la sustancia primera es máxima, principal y propiamente sustancia para afirmar que es más sustancia y posee una entidad más perfecta que la sustancia segunda. Esta entidad más perfecta, como algo positivo añadido, no puede provenir de una negación o privación.

Por último, dice Scoto, la doble negación de Enrique de Gante deja sin responder la cuestión del principio de individuación ya que, aun admitiendo la existencia de la doble negación antedicha en la unidad de la sustancia, habría que buscar el fundamento formal y positivo en que se basa la repugnancia a la divisibilidad y a la identidad de los demás seres, o propiedades opuestas a esa doble negación⁷⁰. Y de igual manera que en la unidad de la especie nadie

67 *Ordinatio* II, 3, 1, 2, pp. 413-14, n. 50: «quantumcumque negatio tollat potentiam proximam ad agere et pati, ut per hoc illud ens in quo est negatio, non est in potentia proxima ad aliquid, non tamen ponit formalem repugnantiam illius entis ad aliquid, quia per possibile vel impossibile circumscriptis illis negationibus (oum non sint) staret tale ens cum opposito illarum negationum, et ita cum illo cui dicitur repugnare per se, quod est impossibile».

Reportata Parisiensis II, d. 12, q. 6, p. 34, n. 5: «unum numero in hoc individuo non solum dicit, quia agens non agit, sed dicit negationem possibilitatis, quia sibi repugnat dividi in plura individua ex parte sui intrinsece».

68 *Ordinatio* II, 3, 1, 2, pp. 414-15, n. 51: «... numquam tamen per aliquam negationem "positam in natura" repugnabit sibi formaliter dividi, et ita numquam erit aliquod ens positivum in rebus quod erit complete individuum».

69 *Lectura* II, 3, 1, 2, p. 243, n. 50: «Numquam per negationem constituitur entitas, nam negatio semper praesupponit aliquid positivum in quo fundatur, si igitur prima substantia non habet nisi naturam et negationem duplicem, et ista negatio non addit perfectionem supra naturam; sequitur quod prima substantia non dicet maiorem perfectionem quam substantia secunda, quod est falsum, quia "prima substantia maxime et proprie dicitur", sicut dicitur in libro *Praedicamentorum*».